

היהודים התגוררו בעיירה זאת כבר מתחילת ה"ז, ובמאה שלאחר מכן מספרם גדל כתוצאה מתנועת מתיישבים חדשים מלסקו וסאנוק. תושביה היהודים של בליגרוד היו משויכים במשך למעלה ממאה שנה לקהילה בלסקו וכנראה ששם הם קברו את מתייהם. רק קבלת עצמאות מהקהילה בלסקו הביאה לבניין בית הכנסת ולבניית מקום לבית העלמין בבליגרוד. הקהילה בבליגרוד כללה עוד כמה עשרות כפרים בסביבה, מחוץ לעיירה עצמה.

ראשיתו של בית העלמין היהודי בבליגרוד מתחילה במחצית הראשונה של המאה ה"ח. בית העלמין נמצא כ- 150 מטר צפונית מערבית מכיכר השוק, בצידו של תל, ברחוב דופלקה. אין זה ידוע איזה שטח שויך לבית העלמין בתחילתו והאם הוא התרחב לחלקות נוספות במשך הזמן. אין בידינו מידע האם הייתה קיימת גדר לפני מלחמת העולם השנייה. כעת בית העלמין משתרע על שטח של קרוב ל-0,95 הקטר. גבולותיו אינם נראים, דרומית ומזרחית הרחובות הם שמציינים את הגבולות הללו.

על יסוד בחינת המצבות שנשתמרו, אפשר לקבוע שהמתים הראשונים נקברו בחלקו התחתון של בית העלמין. שם בדיוק נמצאות המצבות מהמחצית הראשונה של המאה ה"ח. העתיקה מביניהן היא מצבתו של אהרון בן ישראל שנפטר ביום ה-3 בנובמבר 1731. מוקדם יותר החוקרים מסרו, שעמדו שם גם מצבות מ-1716 או 1718 אולם כעת כבר אין למצוא אותן.

בית העלמין שימש כמקום קבורה עד לימי מלחמת העולם השנייה, קרוב לוודאי עד קיץ 1942. ידוע, שבשעת הכיבוש הרבה מן המצבות שימשו את הגרמנים לריצוף כיכר השוק בעיירה. מאוחר יותר נשפך עליהם רובד של אספלט והן נמצאות שם עד עצם היום הזה. בקיץ 1942 היהודים המקומיים גורשו למחנה בזאסלאב, ובשטח בית העלמין בוצעו עוד הוצאות להורג ונקברו בו היהודים שהסתתרו בסביבה וגם פולנים שסייעו להם.

בתום מלחמת העולם השנייה, נמשך חורבנו של בית העלמין. שטחו כוסה בירק ומצבות נשדדו ולאחר מכן שימשו לבניית גדרות ולסלילת דרכים ושטחי חצר.

ב-1990 בהחלטה של המפקח המחוזי על השימור בקרוסנו, בית העלמין נרשם לרשימת השימור תחת המספר A-194 בתאריך 30 במארס 1990. בתחילתה של המאה הכ"א החל משתפר מצבו של בית העלמין. הטיפול בו עבר לקרן ההגנה על המורשת היהודית (FODZ). במסגרת התוכנית "נשיב את הזיכרון" שנערכה על ידי FODZ בין השנים 2005-2006 תלמידים מהגימנסיה במכאבה נרתמו לעשיית סדרי ניקיון בבית העלמין. בשנים הבאות 2006-2010 הסדר בבית העלמין היה בטיפול של עמותת מאגוריץ' ובתמיכתו של השלטון המקומי בבליגרוד, מכבי אש מתנדבים ומשרד הייעור הממלכתי בבליגרוד.

בכל שנה נדרשת עשיית סדר עם הצמחייה הנמצאת בבית העלמין והמצבות המעלות ירוקת דורשות טיפול ושימור. כעת מאה וחמישים מצבות נמצאות בשטח הלא מגודר של בית העלמין וכן מאה קטעי מצבות. לרוב אלה הן מצבות עשויות אבן חול, למרות שקורה שגם נמצא שם את אלה העשויות אבן גיר, מה שנתפס כדבר נדיר בשטחים אלה. מעבר למצבות המסורתיות נשתמרה גם מצבה בצורת כוכ מהמחצית הראשונה של המאה ה"ח.